
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 160 | Terça-feira, 05 de Agosto de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Decretos: 
 
Decreto nº 189, de 05 de agosto de 2025 

 
ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 10.138,00 
(DEZ MIL, CENTO E 
TRINTA E OITO REAIS), 
NA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE AGRICULTU-
RA, NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.051, de 19 de novembro de 2024, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 10.138,00 (dez mil, 
cento e trinta e oito reais), na forma constante 
do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  

Itaboraí, 05 de agosto de 2025. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Willmer De Oliveira Lemos 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Suleiman de Assis Legentil Marques 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Almir Carvalho  
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania  

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 189, de 05 de agosto de 2025 
SUPLEMENTAÇÃO 

21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
21.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

21.001.001 – 20.606.0091.1.228 – Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.500.0001 CRIAR R$ 10.138,00 
Total da Secretaria R$ 10.138,00 

Total da Suplementação R$ 10.138,00 

ANEXO II - Decreto nº 189, de 05 de agosto de 2025 
ANULAÇÃO 

21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
21.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

21.001.001 – 04.122.0012.2.250 – Manutenção e Operacionalização da SEMAGRI 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 
3.3.90.39.0

0 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

2.500.000
1 953 R$ 

10.138,00 

Total da Secretaria R$ 
10.138,00 

Total da Suplementação R$ 
10.138,00 

Portarias e termos de posse: 
 
PORTARIA Nº  1976/2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 23 de 
julho de 2025, o servidor GABRIELA AZEVE-
DO RANGEL , CPF nº xxxxxx.397-50, para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital de Concurso Público nº 001/2024. Itabo-
raí, RJ, 05 de  agosto de  2025. MARCELO 
DELAROLI - PREFEITO MUNICIPAL 
 
TERMO DE POSSE. Termo de Posse que 
firma GABRIELA AZEVEDO RANGEL , para o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II, da Se-
cretaria Municipal de Educação deste municí-
pio: Ao 23º dia do mês de julho do ano de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), na Secretária 
de Administração, compareceu GABRIELA 
AZEVEDO RANGEL , CPF nº xxxxxx.397-50, 
para exercer o cargo de PROFESSOR DO-
CENTE II da Secretaria de Educação deste 

município, a contar de 23 de julho de 2025, 
conforme aprovação no Concurso Público de 
Edital nº 001/2024, realizado por esta munici-
palidade. Com a assinatura deste termo, assu-
me o funcionário o compromisso de desempe-
nhar fiel e honradamente as funções e tarefas 
que lhes forem confiadas, ficando submetido 
às leis que regem o funcionalismo público 
municipal. Nada mais havendo, é lavrado o 
presente termo que depois de lido e achado 
conforme vai devidamente assinado em duas 
vias de igual teor e forma. Itaboraí, 23 de julho 
de 2025. GABRIELA AZEVEDO RANGEL - 
Servidor; Maria Teresa V. Quintanilha - Coor-
denadora de Gestão de Pessoas - Mat. 
35.382; HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PORTARIA Nº 1977/2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 30 de 
julho de 2025, o servidor TATIANA GAMA DA 
SILVA, CPF nº xxxxxx.087-86, para o cargo de 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  2 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

PROFESSOR DOCENTE II, da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme Edital de 
Concurso Público nº 001/2024. Itaboraí, RJ,   
05   de   agosto    de  2025. MARCELO DELA-
ROLI - PREFEITO MUNICIPAL 
 
TERMO DE POSSE. Termo de Posse que 
firma TATIANA GAMA DA SILVA, para o cargo 
de PROFESSOR DOCENTE II, da Secretaria 
Municipal de Educação deste município: Ao 
30º dia do mês de julho do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco), na Secretária de Adminis-
tração, compareceu TATIANA GAMA DA SIL-
VA, CPF nº xxxxxx.087-86, para exercer o 
cargo de PROFESSOR DOCENTE II da Se-
cretaria de Educação deste município, a contar 
de 30 de julho de 2025, conforme aprovação 
no Concurso Público de Edital nº 001/2024, 
realizado por esta municipalidade. Com a assi-
natura deste termo, assume o funcionário o 
compromisso de desempenhar fiel e honrada-
mente as funções e tarefas que lhes forem 
confiadas, ficando submetido às leis que re-
gem o funcionalismo público municipal. Nada 
mais havendo, é lavrado o presente termo que 
depois de lido e achado conforme vai devida-
mente assinado em duas vias de igual teor e 
forma. Itaboraí, 30 de julho de 2025. TATIANA 
GAMA DA SILVA - Servidor; Maria Teresa V. 
Quintanilha - Coordenadora de Gestão de 
Pessoas - Mat. 35.382; HEITOR C. BALDOW - 
Secretário Municipal de Administração  - Mat. 
57.350 
 
PORTARIA Nº  1978/2025. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Artigo 120, II, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 103, V, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Itabo-
raí,  RESOLVE: NOMEAR, a contar de 30 de 
julho de 2025, o servidor ROSANGELA FREI-
TAS DO NASCIMENTO, CPF nº xxxxxx.247-
45, para o cargo de PROFESSOR DOCENTE 
II, da Secretaria Municipal de Educação, con-
forme Edital de Concurso Público nº 001/2024. 
Itaboraí, RJ,   05   de   agosto    de  2025. 
MARCELO DELAROLI - PREFEITO MUNICI-
PAL 
 
TERMO DE POSSE. Termo de Posse que 
firma ROSANGELA FREITAS DO NASCIMEN-
TO, para o cargo de PROFESSOR DOCENTE 
II, da Secretaria Municipal de Educação deste 
município: Ao 30º dia do mês de julho do ano 
de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Secretá-
ria de Administração, compareceu ROSANGE-
LA FREITAS DO NASCIMENTO, CPF nº 
xxxxxx.247-45, para exercer o cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE II da Secretaria de Edu-
cação deste município, a contar de 30 de julho 
de 2025, conforme aprovação no Concurso 
Público de Edital nº 001/2024, realizado por 
esta municipalidade. Com a assinatura deste 
termo, assume o funcionário o compromisso 
de desempenhar fiel e honradamente as fun-
ções e tarefas que lhes forem confiadas, fican-
do submetido às leis que regem o funcionalis-
mo público municipal. 
Nada mais havendo, é lavrado o presente 
termo que depois de lido e achado conforme 
vai devidamente assinado em duas vias de 
igual teor e forma. Itaboraí, 30 de julho de 
2025. ROSANGELA FREITAS DO NASCI-
MENTO - Servidor; Maria Teresa V. Quintani-
lha - Coordenadora de Gestão de Pessoas - 
Mat. 35.382; HEITOR C. BALDOW - Secretário 
Municipal de Administração - Mat. 57.350 
 
PT n.º 1979/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/8/2025, FABIO TELIS MUNIZ, CPF: XXX-
XXX-817-69, Cargo: ASSESSOR TÉCNICO, 

Símbolo CC-04 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1980/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/8/2025, MARCELO MARQUES COTRIM, 
CPF: XXX-XXX-787-78, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 1981/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/8/2025, NORMA LUCIMAR CORREA PEI-
XOTO, CPF: XXX-XXX-257-34, Cargo: AS-
SESSOR ESPECIAL, Símbolo AE-II - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1982/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/8/2025, FERNANDA DE SIQUEIRA PEREI-
RA, CPF: XXX-XXX-077-09, Cargo: CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marce-
lo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1983/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/8/2025, GUILHERME CLAUDINO BORGES, 
CPF: XXX-XXX-037-50, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1984/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/8/2025, MICHELLE CORREA SCHETINE, 
CPF: XXX-XXX-817-38, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo AE-I - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE. Marcelo Dela-
roli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMTRANS/PMI nº 010 de 04 
de Agosto de 2025. ALTERA A RESOLUÇÃO 
SEMTRANS/PMI Nº 001 DE 09 DE JANEIRO 
DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE DO MUNI-
CÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribui-
ções legais previstas no art. 112 da Lei Orgâni-
ca Municipal, c/c Decreto Municipal nº 72/2017 
e, com o fim de implementar e organizar o 
Sistema Municipal de Transportes - SMT, apro-
vado pela Lei Municipal Complementar nº. 
222/2017 (Código de Transportes do Município 
de Itaboraí).  CONSIDERANDO a dificuldade 
que os contribuintes estão enfrentando para 
agendar as vistorias de seus veículos junto ao 
órgão executivo de trânsito estadual, DETRAN/RJ, 
assim como, esta instituição pública, não está conse-
guindo entregar os documentos exigidos em lei, em 
tempo hábil, aos outorgados do SMT. RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o período de entrega das docu-
mentações, prevista na Resolução SEM-
TRANS/PMI Nº 001/2025, referente ao modal 
Táxi do SMT, para o período de 03/11/2025 à 
02/12/2025, bem como, a vistoria administrati-
va, referente ao corrente ano, para o período 
de 03/12/2025 à 30/12/2025, junto à SEM-
TRANS, das 09:00h às 16:00h. 
Art. 2º - Os descumprimentos dos dispositivos 
nesta resolução acarretarão nas sanções pre-
vistas na Lei Complementar nº. 222/2017 
(Código de Transportes do Município de Itabo-
raí) e demais legislações correlatas. 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário. Publique-se. Itaboraí, 
04 de Agosto de 2025. MARCELO DOS SAN-
TOS FIGUEIREDO - Secretário Municipal de 
Transporte - Mat. 57.369 
 
RESOLUÇÃO SEMDS Nº 015, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2025. Alterar os servidores abai-
xo relacionados como Agentes Patrimoniais no 
âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social e de seus equipamentos. 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando a determinação do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janei-
ro – TCE (Lei Estadual Nº 287 de 04 de de-
zembro de 1979 – art. 165) “os bens móveis, 
qualquer que seja sua natureza ou valor serão 
confiados à guarda e conservação de agentes 
responsáveis”. E Lei Federal Nº 4320 art. 96; 
Considerando os levantamentos patrimoniais 
realizados nesta Secretaria, em conjunto com 
a Divisão de Patrimônio da Secretaria Munici-
pal de Administração; 
Considerando as inclusões de diversos bens 
materiais ocorridos no último ano, na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, atra-
vés de aquisição de diversos equipamentos e 
materiais permanentes; e 
Considerando a necessidade de se manter 
atualizada a relação de bens patrimoniais e de 
Agentes de Patrimônio nos diversos setores da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al.RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacio-
nados, como Agentes Patrimoniais no âmbito 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, por setores respectivos da Instituição. 
- Rosana Maria Pereira da Silva França – 
Mat.58.797 (Responsável pelo patrimônio do 
CRAS – Venda das Pedras desde 02/06/2025) 
- Matheus Sena de Lima Fernandes – Mat. 
57.708 (Responsável pelo patrimônio do CRAS 
Itinerante desde 02/07/2025). 
- Alan Charles Candido dos Santos – Mat. 
53.891 (Responsável pelo patrimônio do Con-
selho Tutelar de Itaboraí - CTI) 
- Ana Beatriz Moura Umbelino – Mat. 51.729 
(Responsável pelo patrimônio do Centro POP 
desde 02/07/2025) 
- Patricia Duarte Brum – Mat. 59.060 
(Responsável pelo patrimônio do CRAS Agro 
Brasil) 
Art. 2º - Os servidores designados por esta 
Resolução serão responsáveis pelos bens 
Patrimoniais respectivos, inclusive seu controle 
e seus Inventários anuais. 
Art. 3º - Os servidores designados deverão 
comunicar formalmente quaisquer mudanças 
internas de bens patrimoniais a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social/Sede, 
bem como solicitar a SEMDS autorização para 
efetuar transferências de bens patrimoniais 
entre equipamentos, ressalvando ainda que a 
possível necessidade de descarte de bens 
patrimoniais deverá ser solicitada formalmente, 
com antecedência, ao Coordenador Geral. 
Art. 4º - Nenhuma transferência patrimonial 
poderá ser realizada sem a autorização ex-

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  3 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

pressa na forma de documento, dos servidores 
designados, tornando-se obrigatório, e impres-
cindível, o preenchimento adequado na “Nota 
de Transferência de Bens Patrimoniais”. 
Art. 5º - Os servidores designados por esta 
Resolução poderão estabelecer responsáveis 
pela guarda dos bens patrimoniais em cada 
respectivo setor, não se desobrigando, com 
isso, de suas responsabilidades originais. 
Art. 6º - Caberá ao Coordenador (a) Geral da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al/Prédios Central e as Unidades - a Coorde-
nação e organização dos trabalhos realizados 
pelos Agentes Patrimoniais da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, solicitando, quando 
necessário, a documentação referente aos 
bens permanentes, promovendo a baixa des-
tes, quando inservíveis, em conjunto com o 
Departamento de Patrimônio da Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD. 
Art.7º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. MARIANY MONTEIRO 
BALDOW - Secretária Municipal de Desenvol-
vimento Social de Itaboraí - Matrícula 57.361 
 
RESOLUÇÃO SEMFAT Nº 13/2025. ATO DE 
DESIGNAÇÃO DO FISCAL. O Secretário Mu-
nicipal de Fazenda e Tecnologia, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no §1º do art. 6º da Instrução 
Normativa CGM Nº 20/2019. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Cezar Caetano 
Sabia Neto, ocupante de cargo público, mat. nº 
44.794, CPF n° xxx.xxx.827-90, Rodolfo Velo-
zo Pinto, ocupante de cargo público, mat. nº 
44.799, CPF xxx.xxx.517-79 e Igor Kalon Lo-
pes Paura, ocupante de cargo público, mat. nº 
48.006, CPF n° xxx.xxx.327-01, para exercer a 
função de FISCAL DE CONTRATO do Proces-
so n°0001.007475/2024-01, contrato SEMFAT 
nº 64/2025, relativo a contratação de 
“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECI-
MENTO E INSTALAÇÃO DE LINK DE INTER-
NET DEDICADO DE 500MBPS COM SEGU-
RANÇA INCLUÍDA, VIA FIBRA ÓPTICА, IN-
CLUINDO INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃOE 
SERVIÇOS TÉCNICOS", na forma do art. 6º 
do Decreto Municipal nº 300/2023, e na ausên-
cia justificada destes, designar a servidora 
Brenda Cristina Freitas Borges, ocupante do 
cargo público, mat. n° 51.368, CPF n° 
xxx.xxx.907-09, para exercer a função de fiscal 
suplente. 
Art. 2º - Designar também o servidor Rafael 
Ferreira Damasceno, ocupante de cargo públi-
co, mat. nº 47.621, CPF nº xxx.xxx.737-67, 
para exercer a função de GESTOR DO CON-
TRATO SEMFAT nº 64/2025 decorrente do 
Processo n° 0001.007475/2024-01 na forma 
do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 30 de julho de 2025. 
Roberto Ataíde Santiago Fontes - Secretário 
Municipal de Fazenda e Tecnologia - Mat.: 
57.357 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 022/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023.RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores Faustino Alon-
so Rodriguez, matricula nº 44.715, CPF nº 
XXXXXX.317-39 e Fabiano Gomes Mendes, 
matricula nº. 48.406, CPF: XXXXXX.317-39, 
para exercerem a função de FISCAL TITU-
LAR do processo nº 0038/2009, relativo a 
locação do imóvel localizado a Avenida Nossa 
Senhora da Conceição, S/Nº., Porto das Cai-
xas, Itaboraí, onde funciona um posto dos 
Correios, nos termos do art. 6º do Decreto 
Municipal nº. 300/2023, e na ausência justifica-
da destes, designar os servidores Andrea de 
Matos Santos, matricula nº. 57.679, CPF: 
XXXXXX.877-74 e Veronica  Feliciano de Fi-
gueiredo da Rocha, matricula nº. 45.829, CPF: 
XXXXXX.737-12, para exercerem a função 
de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função 
de GESTOR DO CONTRATO decorrente do 
processo nº 0038/2009, relativo a locação do 
imóvel localizado a Avenida Nossa Senhora da 
Conceição, S/Nº., Porto das Caixas, Itaboraí, 
onde funciona um posto dos Correios, nos 
termos do art. 6º do Decreto Municipal nº. 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Benancy da Silva, matricu-
la nº. 45.146, CPF: XXXXXX.057-80, para 
exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados e revogando a Resolução SE-
MAD nº. 015/2024. 
Itaboraí, 28 de julho de 2025. Heitor C. Baldow  
- Secretário Municipal de Administração - Ma-
trícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 023/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Faustino Alon-
so Rodriguez, matricula nº 44.715, CPF nº 
XXXXXX.317-39 e Fabiano Gomes Mendes, 
matricula nº. 48.406, CPF: XXXXXX.317-39, 
para exercerem a função de FISCAL TITU-
LAR do processo nº 0039/2009, relativo a 
locação do imóvel localizado a Rua Francisco 
Raphael de Barros, 51, loja 28, Manilha, Itabo-
raí, onde funciona um posto dos Correios, nos 
termos do art. 6º do Decreto Municipal nº. 
300/2023, e na ausência justificada destes, 
designar os servidores Andrea de Matos San-
tos, matricula nº. 57.679, CPF: XXXXXX.877-
74 e Veronica  Feliciano de Figueiredo da 
Rocha, matricula nº. 45.829, CPF: 
XXXXXX.737-12, para exercerem a função 
de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função 
de GESTOR DO CONTRATO decorrente do 
processo nº 0039/2009, relativo a locação do 
imóvel localizado a Rua Francisco Raphael de 
Barros, 51, loja 28, Manilha, Itaboraí, onde 
funciona um posto dos Correios, nos termos do 
art. 6º do Decreto Municipal nº. 300/2023, e na 
ausência justificada deste, designar o servidor 
Benancy da Silva, matricula nº. 45.146, CPF: 
XXXXXX.057-80, para exercer a função 
de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados revogando a Resolução SE-
MAD nº. 014/2024. 
Itaboraí, 28 de julho de 2025. Heitor C. Baldow  
- Secretário Municipal de Administração - Ma-
trícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 024/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Faustino Alon-
so Rodriguez, matricula nº 44.715, CPF nº 
XXXXXX.317-39 e Fabiano Gomes Mendes, 
matricula nº. 48.406, CPF: XXXXXX.317-39, 
para exercerem a função de FISCAL TITU-
LAR do processo nº 6111/2011, relativo a 
locação do imóvel localizado a Rua Drauzio 
Lemos, 739, casa 01, Visconde de Itaboraí, 
Itaboraí, onde funciona um posto dos Correi-
os, nos termos do art. 6º do Decreto Municipal 
nº. 300/2023, e na ausência justificada destes, 
designar os servidores Andrea de Matos San-
tos, matricula nº. 57.679, CPF: XXXXXX.877-
74 e Veronica  Feliciano de Figueiredo da 
Rocha, matricula nº. 45.829, CPF: 
XXXXXX.737-12, para exercerem a função 
de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função 
de GESTOR DO CONTRATO decorrente do 
processo nº 6111/2011, relativo a locação do 
imóvel localizado a Rua Drauzio Lemos, 739, 
casa 01, Visconde de Itaboraí, Itaboraí, onde 
funciona um posto dos Correios, nos termos do 
art. 6º do Decreto Municipal nº. 300/2023, e na 
ausência justificada deste, designar o servidor 
Benancy da Silva, matricula nº. 45.146, CPF: 
XXXXXX.057-80, para exercer a função 
de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados e revogando a Resolução SE-
MAD nº. 012/2024. 
Itaboraí, 28 de julho de 2025. Heitor C. Baldow  
- Secretário Municipal de Administração - Ma-
trícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 025/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Faustino Alon-
so Rodriguez, matricula nº 44.715, CPF nº 
XXXXXX.317-39 e Fabiano Gomes Mendes, 
matricula nº. 48.406, CPF: XXXXXX.317-39, 
para exercerem a função de FISCAL TITU-



ITABORAÍ ANO VII N° 160  4 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

LAR do processo nº 1587/2012, relativo a 
locação do imóvel localizado a Estrada da 
Posse, km 13,59, Muriqui, Itaboraí, onde funci-
ona um posto dos Correios, nos termos do art. 
6º do Decreto Municipal nº. 300/2023, e na 
ausência justificada destes, designar os servi-
dores Andrea de Matos Santos, matricula nº. 
57.679, CPF: XXXXXX.877-74 e Veroni-
ca  Feliciano de Figueiredo da Rocha, matricu-
la nº. 45.829, CPF: XXXXXX.737-12, para 
exercerem a função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função 
de GESTOR DO CONTRATO decorrente do 
processo nº 1587/2012, relativo a locação do 
imóvel localizado a Estrada da Posse, km 
13,59, Muriqui, Itaboraí, onde funciona um 
posto dos Correios, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor Benancy 
da Silva, matricula nº. 45.146, CPF: 
XXXXXX.057-80, para exercer a função de 
GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados e revogando a Resolução SE-
MAD nº. 011/2024. 
Itaboraí, 28 de julho de 2025. Heitor C. Baldow  
- Secretário Municipal de Administração - Ma-
trícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 026/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Faustino Alon-
so Rodriguez, matricula nº 44.715, CPF nº 
XXXXXX.317-39 e Fabiano Gomes Mendes, 
matricula nº. 48.406, CPF: XXXXXX.317-39, 
para exercerem a função de FISCAL TITULAR 
do processo nº 1544/2018, relativo a locação 
do imóvel localizado a Rua Francisco Raphael 
de Barros, 51, loja 27, Manilha, Itaboraí, onde 
funciona um posto dos Correios, nos termos do 
art. 6º do Decreto Municipal nº. 300/2023, e na 
ausência justificada destes, designar os servi-
dores Andrea de Matos Santos, matricula nº. 
57.679, CPF: XXXXXX.877-74 e Veroni-
ca  Feliciano de Figueiredo da Rocha, matricu-
la nº. 45.829, para exercerem a função de 
FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº 1544/2018, relativo a locação do 
imóvel localizado a Rua Francisco Raphael de 
Barros, 51, loja 27, Manilha, Itaboraí, onde 
funciona um posto dos Correios, nos termos do 
art. 6º do Decreto Municipal nº. 300/2023, e na 
ausência justificada deste, designar o servidor 
Benancy da Silva, matricula nº. 45.146, CPF: 
XXXXXX.057-80, para exercer a função de 
GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-

los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados e revogando a Resolução SE-
MAD nº. 013/2024. 
Itaboraí, 28 de julho de 2025. Heitor C. Baldow  
- Secretário Municipal de Administração - Ma-
trícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 027/2025 – ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os servidores Lincoln Célio 
da Silva Rodrigues, matricula nº. 51.122, CPF: 
XXXXXX.207-77 e Lucas Andrade Cavalcante, 
matricula nº. 53.071, CPF: XXXXXX.287-00, 
para exercerem a função de FISCAL TITULAR 
do processo nº. 0004.001471/2024-81, relativo 
ao Contrato SEMAD nº. 012/2025 referente a 
locação de veículos executivos sem motorista 
e sem combustível, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada destes, designar os servidores Jo-
mar Lessa, matricula nº. 28.821, CPF: 
XXXXXX.377-07 e Daniele Ribeiro Reis, matri-
cula nº. 57.201, CPF: XXXXXX.493-56, para 
exercerem a função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º – Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº. 0004.001471/2024-81, relativo ao 
Contrato SEMAD nº. 012/2025 referente a 
locação de veículos executivos sem motorista 
e sem combustível, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor Benancy 
da Silva, matricula nº. 45.146, CPF: 
XXXXXX.057-80, para exercer a função de 
GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º – Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º – Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados e revogando a Resolução SE-
MAD nº. 011/2025. 
Itaboraí, 30 de julho de 2025. Heitor C. Baldow 
- Secretário Municipal de Administração - Ma-
trícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 028/2025 – ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. 
O Secretário Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais e após a verifi-
cação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no artigo 9º. do 
Decreto Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os servidores Lincoln Célio 
da Silva Rodrigues, matricula nº. 51.122, CPF: 
XXXXXX.207-77 e Lucas Andrade Cavalcante, 
matricula nº. 53.071, CPF: XXXXXX.287-00, 
para exercerem a função de FISCAL TITULAR 
do processo nº. 0004.001472/2024-85, relativo 
ao Contrato SEMAD nº. 024/2025 referente a 
locação de veículos executivos sem motorista 
e sem combustível, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada destes, designar os servidores Jo-
mar Lessa, matricula nº. 28.821, CPF: 
XXXXXX.377-07 e Daniele Ribeiro Reis, matri-
cula nº. 57.201, CPF: XXXXXX.493-56 , para 

exercerem a função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º – Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº. 0004.001472/2024-85, relativo ao 
Contrato SEMAD nº. 024/2025 referente a 
locação de veículos executivos sem motorista 
e sem combustível, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor Benancy 
da Silva, matricula nº. 45.146, CPF: 
XXXXXX.057-80, para exercer a função de 
GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º – Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º – Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados e revogando a Resolução SE-
MAD nº. 012/2025. 
Itaboraí, 30 de julho de 2025. Heitor C. Baldow 
- Secretário Municipal de Administração - Ma-
trícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 029/2025 – ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os servidores Lincoln Célio 
da Silva Rodrigues, matricula nº. 51.122, CPF: 
XXXXXX.207-77 e Lucas Andrade Cavalcante, 
matricula nº. 53.071, CPF: XXXXXX.287-00, 
para exercerem a função de FISCAL TITULAR 
do processo nº. 0728/2021, relativo a contrata-
ção de pessoa jurídica especializada para a 
prestação dos serviços continuados de manu-
tenção preventiva e corretiva de ar condiciona-
do, incluindo os materiais e equipamentos 
necessários à manutenção, para atender as 
Secretarias pertencentes a Prefeitura Munici-
pal de Itaboraí, bem como nos que, durante a 
vigência do contrato, forem incorporados ao 
patrimônio desta Prefeitura Municipal de Itabo-
raí, ressalvando o direito de garantia dos equi-
pamentos novos, nos termos da legislação 
vigente, especificamente, a Lei Nacional nº. 
8.666/93, Lei Nacional nº. 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº. 24/20 e 195/21, conforme Pregão 
Presencial nº. 006/2022, na forma do §8º do 
art. 15 c/c do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 
de 1993, nos termos do art. 6º do Decreto 
Municipal nº. 300/2023, e na ausência justifica-
da destes, designar os servidores Jomar Les-
sa, matricula nº. 28.821, CPF: XXXXXX.377-07 
e Daniele Ribeiro Reis, matricula nº. 57.201, 
CPF: XXXXXX.493-56 , para exercerem a 
função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º – Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº. 0728/2021, relativo a contratação de 
pessoa jurídica especializada para a prestação 
dos serviços continuados de manutenção pre-
ventiva e corretiva de ar condicionado, incluin-
do os materiais e equipamentos necessários à 
manutenção, para atender as Secretarias per-
tencentes a Prefeitura Municipal de Itaboraí, 
bem como nos que, durante a vigência do 
contrato, forem incorporados ao patrimônio 
desta Prefeitura Municipal de Itaboraí, ressal-
vando o direito de garantia dos equipamentos 
novos, nos termos da legislação vigente, espe-
cificamente, a Lei Nacional nº. 8.666/93, Lei 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  5 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Nacional nº. 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 
24/20 e 195/21, conforme Pregão Presencial 
nº. 006/2022, na forma do §8º do art. 15 c/c do 
art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 1993, nos 
termos do art. 6º do Decreto Municipal nº. 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Benancy da Silva, matricu-
la nº. 45.146, CPF: XXXXXX.057-80, para 
exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º – Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º – Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados e revogando a Resolução SE-
MAD nº. 014/2025. 
Itaboraí, 30 de julho de 2025. Heitor C. Baldow 
- Secretário Municipal de Administração - Ma-
trícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 030/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Henrique Tho-
maz Pergentino Santos, matricula nº. 25.000, 
CPF: XXXXXX.327-54 e Lucas Andrade Caval-
cante, matricula nº. 53.071, CPF: XXXXXX.287
-00, para exercerem a função de FISCAL TI-
TULAR do processo nº 1730.01/2021, relativo 
a locação do impressoras, nos termos do art. 
6º do Decreto Municipal nº. 300/2023, e na 
ausência justificada destes, designar os servi-
dores Andrea de Matos Santos, matricula nº. 
57.679, CPF: XXXXXX.877-74 e Veronica 
Feliciano de Figueiredo da Rocha, matricula 
nº. 45.829, CPF: XXXXXX.737-12, para exer-
cerem a função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº 1730.01/2021, relativo a locação do 
impressoras, nos termos do art. 6º do Decreto 
Municipal nº. 300/2023, e na ausência justifica-
da deste, designar o servidor Benancy da Sil-
va, matricula nº. 45.146, CPF: XXXXXX.057-
80, para exercer a função de GESTOR SUBS-
TITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados, revogando a Resolução SE-
MAD nº. 016/2024. 
Itaboraí, 01 de agosto de 2025. Heitor C. Bal-
dow - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 031/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Henrique Tho-

maz Pergentino Santos, matricula nº. 25.000, 
CPF: xxxxxx.327-54 e Lucas Andrade Caval-
cante, matricula nº. 53.071, CPF: xxxxxx.287-
00, para exercerem a função de FISCAL TITU-
LAR do processo nº 1730.02/2021, relativo a 
locação do impressoras, nos termos do art. 6º 
do Decreto Municipal nº. 300/2023, e na au-
sência justificada destes, designar os servido-
res Andrea de Matos Santos, matricula nº. 
57.679, CPF: xxxxxx.877-74 e Veronica Felici-
ano de Figueiredo da Rocha, matricula nº. 
45.829, CPF: xxxxxx.737-12, para exercerem a 
função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: xxxxxx.747-
64, para exercer a função de GESTOR DO 
CONTRATO decorrente do processo 
nº 1730.01/2021, relativo a locação do impres-
soras, nos termos do art. 6º do Decreto Munici-
pal nº. 300/2023, e na ausência justificada 
deste, designar o servidor Benancy da Silva, 
matricula nº. 45.146, CPF: xxxxxx.057-80, para 
exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados, revogando a Resolução SE-
MAD nº. 017/2024. 
Itaboraí, 01 de agosto de 2025. Heitor C. Bal-
dow - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 032/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Andrea de 
Matos Santos, matricula nº 57.679, CPF nº 
xxxxxx.877-74 e Veronica Feliciano de Figuei-
redo da Rocha, matricula nº. 45.829, CPF: 
xxxxxx.737-12, para exercerem a função de 
FISCAL TITULAR do processo nº 1662/2017, 
relativo a locação do imóvel localizado a Rua 
João Feliciano da Costa, 132, Centro, Itaboraí, 
onde funciona a sede da Secretaria Municipal 
de Administração, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada destes, designar os servidores Hen-
rique Thomaz Pergentino Santos, matricula nº. 
25.000, CPF: xxxxxx.327-54 e Jomar Lessa, 
matricula nº. 28.821, CPF: xxxxxx.377-07, para 
exercerem a função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: xxxxxx.747-
64, para exercer a função de GESTOR DO 
CONTRATO decorrente do processo 
nº 1662/2017, relativo a locação do imóvel 
localizado a Rua João Feliciano da Costa, 132, 
Centro, Itaboraí, onde funciona a sede da Se-
cretaria Municipal de Administração, nos ter-
mos do art. 6º do Decreto Municipal nº. 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Benancy da Silva, matricu-
la nº. 45.146, CPF: xxxxxx.057-80, para exer-
cer a função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 

300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados, revogando a Resolução SE-
MAD nº. 007/2024. 
Itaboraí, 01 de agosto de 2025. Heitor C. Bal-
dow - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 033/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Andrea de 
Matos Santos, matricula nº 57.679, CPF nº 
XXXXXX.877-74 e Veronica Feliciano de Fi-
gueiredo da Rocha, matricula nº. 45.829, CPF: 
XXXXXX.737-12, para exercerem a função de 
FISCAL TITULAR do processo nº 5731/2021, 
relativo a locação do imóvel localizado a Aveni-
da Carlos Lacerda, 364, Venda das Pedras, 
Itaboraí, onde funcionará a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, nos termos do art. 
6º do Decreto Municipal nº. 300/2023, e na 
ausência justificada destes, designar os servi-
dores Henrique Thomaz Pergentino Santos, 
matricula nº. 25.000, CPF: XXXXXX.327-54 e 
Jomar Lessa, matricula nº. 28.821, CPF: 
XXXXXX.377-07, para exercerem a função de 
FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº 5731/2021, relativo a locação do 
imóvel localizado a Avenida Carlos Lacerda, 
364, Venda das Pedras, Itaboraí, onde funcio-
nará a sede da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, nos termos do art. 6º do Decreto 
Municipal nº. 300/2023, e na ausência justifica-
da deste, designar o servidor Benancy da Sil-
va, matricula nº. 45.146, CPF: XXXXXX.057-
80, para exercer a função de GESTOR SUBS-
TITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados, revogando a Resolução SE-
MAD nº. 008/2024. 
Itaboraí, 01 de agosto de 2025. Heitor C. Bal-
dow - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 034/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Andrea de 
Matos Santos, matricula nº 57.679, CPF nº 
xxxxxx.877-74 e Veronica Feliciano de Figuei-
redo da Rocha, matricula nº. 45.829, CPF: 
xxxxxx.737-12, para exercerem a função 
de FISCAL TITULAR do processo nº 
1142/2019, relativo a locação do imóvel locali-
zado a Rua Nelson Silva, lote 24, quadra 08, 
Centro, Itaboraí, onde funciona a sede do De-
partamento de Segurança e Saúde do Traba-
lho e do Departamento de Perícia Médica da 
Secretaria Municipal de Administração, nos 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  6 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

termos do art. 6º do Decreto Municipal nº. 
300/2023, e na ausência justificada destes, 
designar os servidores Henrique Thomaz Per-
gentino Santos, matricula nº. 25.000, CPF: 
xxxxxx.327-54 e Jomar Lessa, matricula nº. 
28.821, CPF: xxxxxx.377-07, para exercerem a 
função de FISCAL SUBSTITUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: xxxxxx.747-
64, para exercer a função de GESTOR DO 
CONTRATO decorrente do processo 
nº 1142/2019, relativo a locação do imóvel 
localizado a Rua Nelson Silva, lote 24, quadra 
08, Centro, Itaboraí, onde funciona a sede do 
Departamento de Segurança e Saúde do Tra-
balho e do Departamento de Perícia Médica da 
Secretaria Municipal de Administração, nos 
termos do art. 6º do Decreto Municipal nº. 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Benancy da Silva, matricu-
la nº. 45.146, CPF: xxxxxx.057-80, para exer-
cer a função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados, revogando a Resolução SE-
MAD nº. 009/2024. 
Itaboraí, 01 de agosto de 2025. Heitor C. Bal-
dow - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula nº. 57.350 
 
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 035/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL. O 
Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e após a verificação 
de inexistência de impedimento, em conformi-
dade com o disposto no artigo 9º. do Decreto 
Municipal nº. 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores Andrea de 
Matos Santos, matricula nº 57.679, CPF nº 
XXXXXX.877-74 e Veronica Feliciano de Fi-
gueiredo da Rocha, matricula nº. 45.829, CPF: 

XXXXXX.737-12, para exercerem a função de 
FISCAL TITULAR do processo nº 0482/2023, 
relativo a locação do imóvel localizado a Rua 
Francisca Jorge de Souza, lotes 001 a 004 e 
Rua Eutaity Rodrigues Oliveira, lote 005, Am-
pliação, Itaboraí, onde funciona a sede do 
Deposito Municipal, nos termos do art. 6º do 
Decreto Municipal nº. 300/2023, e na ausência 
justificada destes, designar os servidores Hen-
rique Thomaz Pergentino Santos, matricula nº. 
25.000, CPF: XXXXXX.327-54 e Jomar Lessa, 
matricula nº. 28.821, CPF: XXXXXX.377-07, 
para exercerem a função de FISCAL SUBSTI-
TUTO. 
Art. 2º - Designar o servidor Fábio Moreira 
Jacinto, matricula nº. 45.150, CPF: 
XXXXXX.747-64, para exercer a função de 
GESTOR DO CONTRATO decorrente do pro-
cesso nº 0482/2023, relativo a locação do 
imóvel localizado a Rua Francisca Jorge de 
Souza, lotes 001 a 004 e Rua Eutaity Rodri-
gues Oliveira, lote 005, Ampliação, Itaboraí, 
onde funciona a sede do Deposito Municipal, 
nos termos do art. 6º do Decreto Municipal nº. 
300/2023, e na ausência justificada deste, 
designar o servidor Benancy da Silva, matricu-
la nº. 45.146, CPF: XXXXXX.057-80, para 
exercer a função de GESTOR SUBSTITUTO. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº. 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº. 
300/2023, disponível no site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados, revogando a Resolução SE-
MAD nº. 010/2024. 
Itaboraí, 01 de agosto de 2025. Heitor C. Bal-
dow - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula nº. 57.350 
 
Contrato: 
 
Extrato de contratação temporária de excepci-
onal para atender interesse público. 
Processo Administrativo Nº 2110/2021 

Contratante: Fundo Municipal De Assistência 
Social 
OBJETIVO: objetivo do presente termo tem por 
finalidade o atendimento a contratação de 
pessoal  para atender as necessidades tempo-
rárias de excepcional interesse público, nos 
termos da Lei Complementar 106 de 20 de 
dezembro de 2010 e suas alterações subse-
quentes, para o município de Itaboraí, bem 
como alterar o Programa de Trabalho, Fonte 
de Despesa e Função, nos moldes do parágra-
fo único do art.66 da Lei 4.320/64. 
VIGÊNCIA: A contar da data de 05/08/2025 
ATÉ 30/09/2025. 
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA:  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.1296 – IGD – BOLSA FAMILIA 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2277 – Programa de Atendimento 
a População em Situação de Rua 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2291 – Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade – PAC I 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2300 – Proteção Social Especial 
– CREAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2301 – Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2323 – Manutenção da Proteção 
Social Especial - CRAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2329 – Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil – PETI 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2828 – Manutenção da Proteção 
Social Básica – FEAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2829 – Manutenção da Proteção 
Social Especial – FEAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04.00 
FONTE 01,19 E 25 
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Em conformidade 
com o inciso XI, do artigo 77 da Constituição 
do Estado do Rio de Janeiro, e 43, inciso X, da 
Lei Orgânica do Município; e Lei Complemen-
tar Municipal nº 106, de 20 de dezembro de 
2010.’ 

termo contrato 
nº 

nome ch função cpf valor data início data prevista para térmi-
no 

213/2025 Thyago Luis Lopes Minari-
ni 

40h Motorista XXX.XXX.747-
94 

1.300,00 05/08/2025 30/09/2025 

Itaboraí,  05 de agosto de 2025. Mariany Mon-
teiro Baldow - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social - Matrícula nº 57.361 
 
Extrato De Contratação Temporária De Excep-
cional Para Atender Interesse Público. 
Processo Administrativo Nº 2110/2021 
Contratante: Fundo Municipal De Assistência 
Social 
OBJETIVO: objetivo do presente termo tem por 
finalidade o atendimento a contratação de 
pessoal  para atender as necessidades tempo-
rárias de excepcional interesse público, nos 
termos da Lei Complementar 106 de 20 de 
dezembro de 2010 e suas alterações subse-
quentes, para o município de Itaboraí, bem 
como alterar o Programa de Trabalho, Fonte 
de Despesa e Função, nos moldes do parágra-
fo único do art.66 da Lei 4.320/64. 

VIGÊNCIA: A contar da data de 05/08/2025 
ATÉ 30/09/2025. 
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA:  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.1296 – IGD – BOLSA FAMILIA 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2277 – Programa de Atendimento 
a População em Situação de Rua 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2291 – Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade – PAC I 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2300 – Proteção Social Especial 
– CREAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2301 – Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2323 – Manutenção da Proteção 

Social Especial - CRAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2329 – Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil – PETI 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2828 – Manutenção da Proteção 
Social Básica – FEAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
08.244.0094.2829 – Manutenção da Proteção 
Social Especial – FEAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04.00 
FONTE 01,19 E 25 
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Em conformidade 
com o inciso XI, do artigo 77 da Constituição 
do Estado do Rio de Janeiro, e 43, inciso X, da 
Lei Orgânica do Município; e Lei Complemen-
tar Municipal nº 106, de 20 de dezembro de 
2010.’ 

termo contrato 
nº 

nome ch função cpf valor data início data prevista para término 

214/2025 Jean Bernardo Santos 40h Motorista XXX.XXX.807-24 1.300,00 05/08/2025 30/09/2025 

Itaboraí,  05 de agosto de 2025. Mariany Mon-
teiro Baldow - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social - Matrícula nº 57.361 
 

Termos de Rescisões Contratuais  
 
Extrato dos Termos de Rescisões Contratuais. 
Processo Administrativo Nº 2110/2021. Pelo 

presente extrato dos termos de Rescisões 
Contratuais Unilaterais FMAS, ficam rescindi-
dos os contratos por tempo determinado abai-
xo elencado, por excepcionalidade, celebrado 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  7 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

entre a municipalidade e os (as) Senhores (as) 
listados, lotados na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, tudo em conformida-
de com a cláusula 3º, parágrafo 3 do aludido 

contrato. 

nº nome função data da rescisão CPF 
131/2025 Bruno Wagner Matos Alves Motorista 05/08/2025 XXX.XXX.367-00 

Itaboraí,  05 de agosto de 2025. Mariany Mon-
teiro Baldow - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social - Matrícula nº 57.361 
 
Termo Aditivo: 
 
1º Termo Aditivo, referente ao contrato 
SEMDS Nº 25/2024. Processo Administrativo 
nº: 016/2023. Convite nº 01/2024 - SEMDS. 
Vigência – Início: 10/06/2025 Término: 
09/06/2026. VALOR: R$ 65.052,98 (Sessenta 
e Cinco Mil, Cinquenta e Dois Reais e Noventa 
e Oito Centavos). 1º Termo de Contrato 
Celebrado Entre o Município de Itaboraí, 
representado neste ato pela Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. 
Mariany Monteiro de Oliveira Silva Baldow, 
como Contratante, e como Contratada, Sapo 
Saneamento Ambiental Projetos e Operações 
Ltda. neste ato representada por Sr.(a) Maria 
Francisca da Silva, para a Prestação de 
Serviços de Controle de Vetores e Pragas 
Urbanas com Fornecimento de Mão de Obra, 
Materiais e Equipamentos”. Do Objeto: A 
prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses, com início de vigência a partir 
de 10/06/2025 e término previsto para 

09/06/2026 com expressa concordância da 
Contratada. Parágrafo único. O 1º termo aditivo 
tem como fundamento legal o artigo 57, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. Itaboraí,10 de junho de 
2025. Mariany Baldow-Mat: 57.361 - Secretária 
Municipal De Desenvolvimento Social - 
Contratante / Sapo Saneamento Ambiental 
Projetos E Operações LTDA. CNPJ: 
72.548.852/0001-29 
 
Aditivo Contratual - Instrumento De Aditamento 
Ao Contrato Tempo Determinado Para Atender 
A Necessidade Temporária De Excepcional 
Interesse Público. Pelo presente instrumento, 
como CONTRATANTE: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ITABORAÍ, e como CONTRATA-
DOS DOS SERVIDORES QUALIFICADOS, 
ajustam o seguinte: 

1. As partes acima qualificadas firmaram em 
15 de março de 2022 o CONTRATO POR 
TEMPO DETERMINADO no qual ajusta térmi-
no do Contrato. 
2. Considerando a Alteração no valor bruto, a 
contar da data 01/08/2025 e data de término 
do contrato, entre os contratantes, de alterar a 
cláusula 1ª, do contratado Vagner Silveira 

Azevedo N° de contrato 84/2022, e passa, a 
partir desta data, a prevalecer o seguinte: 
A cláusula 1° do presente instrumento tem por 
objeto atender à necessidade temporária de 
excepcional interesse público, conforme previ-
são do artigo 2º da Lei Municipal Complemen-
tar n.º 106, de 20 de dezembro de 2010, espe-
cificamente na prestação de serviço no cargo / 
função de Supervisor. 
A cláusula 5ª terá a seguinte redação: Pela 
execução da prestação dos serviços pelo 
CONTRATO, em função do presente instru-
mento, o CONTRATANTE pagará em contra-
prestação ao CONTRATO, mensalmente a 
contar de 01/08/2025, um valor bruto global de 
R$ 2.500 (Dois Mil Reais e Quinhentos Reais). 
3. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas 
e condições do CONTRATO ora alterado. E 
por estarem, assim, justas e contratadas, assi-
nam o presente em 02 vias de igual teor e 
forma, juntamente com as testemunhas abai-
xo. Itaboraí, 05 de agosto de 2025. Analice 
Paulo Rangel Ferreira - Secretária Municipal 
de Saúde  
 
Termo de Rescisão Contratual unilateral: 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  8 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  9 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  10 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Atas de Registro de Preços 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  11 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  12 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  13 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  14 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  15 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  16 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  17 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  18 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  19 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  20 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO . 
 
Processo nº  4533/2023. Homologo o resultado 
da Licitação referente ao Pregão Eletrônico nº  
90018/2025  e autorizo a emissão da Nota de 
Empenho como segue, adjudico as empresas : 
1 - MXC DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E 
TRANSPORTADORA LTDA ,NO VALOR: R$ 
316.825,33 ); 
2-  ALESSANDRA B. TONIETTI NO VALOR: 
R$ 1.818,70; 
3- BAUER COMÉRCIO E LICITAÇÕES NO 
VALOR: R$ 5.324,00 ; 
4- DANTAS E DANTAS ATIVIDADES E EM-
PREENDORISMO LTDA NO VALOR: R$ 
106.189,70; 
5-  FAEMED COMÉRCIO EM GERAL LTDA 
NO VALOR: R$ 10.175,30  ; 
6- MARIS DISTRIBUIDORA E ASSESSORIA 
NO  VALOR: R$ 4.194,00 ;  
7- MFC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA 
NO  VALOR: R$ 27.000,00; 
8- TIME PROMOÇÃO DE VENDAS E MARKE-
TING LTDA NO  VALOR: R$ 435,00; 
9- TECNO TRADE COM E SERV ELETRONI-
COS NO VALOR: R$ 519,60 ;  
10- NOVA MESA UTILIDADES LTDA  NO 
VALOR: R$ 1.010,40;  
11- VGC COMÉRCIO DE PEÇAS E MÁQUI-
NAS LTDA NO  VALOR: R$ 22.349,85. 
Em, 25 de julho  de 2025. Mariany Monteiro de 
O. Silva Baldow - PRESIDENTE DO FMAS - 
MATRICULA Nº 57.361 
 
EDITAL: 
 
EDITAL DE INTIMAÇÃO. Itaboraí, 05 de agos-
to de 2025. A Secretaria Municipal de Fazenda 
de Itaboraí, através da Fiscalização Tributária 
no uso de suas atribuições legais, pelo/.-
presente Edital, NOTIFICA o interessado abai-
xo relacionado, da lavratura do(s) lançamento
(s) fiscal(is). Assim sendo, o respectivo autua-
do tem o prazo de 30 (trinta) dias a partir da 
publicação do presente, para recolher ou im-
pugnar o presente crédito tributário, sob pena 
de incorrer em mora e inscrição em Divida 
Ativa, bem como o ajuizamento de Execução 
Judicial, conforme o dispositivo nos arts. 464 
inciso III, 564 inciso I e 617 da Lei Comple-
mentar 33/2003 (CTMI) e alterações. 
1) Processo SEI nº 0001.002098/2025-96 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA - CNPJ: 53.777.670/0001-85 Lança-
mento ISSQN nº 25976 em 24/03/2025; 
2) Processo SEI nº 0001.002291/2025-27 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA - CNPJ: 53.777.670/0001-85, Lan-
çamento ISSQN nº 25979 em 26/03/2025; 
3) Processo SEI nº 0001.002292/2025-71 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA - CNPJ: 53.777.670/0001-85, Lan-
çamento ISSQN nº 25985 em 01/04/2025; 
4) Processo SEI nº 0001.002566/2025-22 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA - CNPJ: 53.777.670/0001-85, Lan-
çamento ISSQN nº 25982 em 01/04/2025; 
5) Processo SEI nº 0001.002570/2025-91 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA - CNPJ: 53.777.670/0001-85, Lan-
çamento ISSQN nº 25983 em 01/04/2025; 
6) Processo SEI nº 0001.002564/2025-33 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA, CPF/CNPJ nº 53.777.670/0001-85, 
Lançamento ISSQN nº 25984 em 01/04/2025; 
7) Processo SEI nº 0001.002289/2025-58 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA, CPF/CNPJ nº 53.777.670/0001-85, 
Lançamento ISSQN nº 25980 em 26/03/2025; 
8) Processo SEI nº 0001.003138/2025-17 do 
interessado WELLIGTON CAMPOS SOARES 
LTDA, CPF/CNPJ nº XXXXXX.577-40, Lança-
mento ISSQN nº 25990 em 24/04/2025; 
9) Processo SEI nº 0001.003137/2025-72 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-

RIA LTDA, CPF/CNPJ nº 53.777.670/0001-85, 
Lançamento ISSQN nº 25989 em 024/04/2025; 
10) Processo SEI nº 0001.003134/2025-39 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA, CPF/CNPJ nº 53.777.670/0001-85, 
Lançamento ISSQN nº 25988 em 24/04/2025; 
11) Processo SEI nº 0001.003260/2025-93 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA, CPF/CNPJ nº 53.777.670/0001-85, 
Lançamento ISSQN nº 25991 em 28/04/2025;  
12) Processo SEI nº 0001.003261/2025-38 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA, CPF/CNPJ nº 53.777.670/0001-85,, 
Lançamento ISSQN nº 25992 em 28/04/2025; 
13) Processo SEI nº 0001.003274/2025-15 do 
interessado PEDRA BONITA BAR E CHOPE-
RIA LTDA, CPF/CNPJ nº 53.777.670/0001-85, 
Lançamento ISSQN nº 25993 em 28/04/2025; 
Fica assegurado o direito de vistas do respecti-
vo processo, ao interessado, na Fiscalização 
Tributária da Secretaria Municipal de Fazenda 
de Itaboraí, na Rua Dr. Fidélis Alves, 101, 
Fundos, Centro, Itaboraí/RJ, das 08:00 às 
17:00 horas. Caso já tenha ocorrido o paga-
mento, mas por qualquer motivo ainda não 
ocorreu a Baixa nos sistemas, o interessado 
deve apresentar o comprovante de pagamento 
para que seja efetuada a regularização da 
pendência. Itaboraí, 05 de agosto de 2025 . 
César Alexandre Chaves Faria - Assessor 
Especial - Subsecretário de Receita Mobiliária 
 
AVISOS: 
 
Publicação de Habilitação Credenciamento 
- Inst. Financeira. Prezados Senhores, Ao 
cumprimentá-los cordialmente, no uso de mi-
nhas atribuições institucionais, investido no 
cargo de Secretário Municipal de Administra-
ção, venho através do presente, solicitar a 
Publicação da HABILITAÇÃO DE CREDENCI-
AMENTO, nos seguintes termos: HABILITA-
ÇÃO DE CREDENCIAMENTO - A PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE ITABORAÍ - PMI, por meio 
da Comissão Extraordinária de Avaliação e 
Habilitação das Empresas Interessadas no 
Credenciamento como Instituição Financeira 
Consignatária, designados através da PT nº 
0657/2025 de 11 de fevereiro de 2025, a fim 
de dar cumprimento ao item 6 (DO RESULTA-
DO E DA HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIA-
MENTO), do Edital de Chamamento Público 
SEMAD Nº 01/2024, publicado no DOITA - 
ANO VI N° 93 16 – 14/05/2024, vem tornar 
público o resultado do seguinte requerimento: 
Proponente: Eagle Sociedade de Crédito Dire-
to S.A. - CNPJ nº. 45.745.537/0001 - 19. Re-
sultado: Habilitada Publique-se. Heitor C. Bal-
dow Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº. 45.150 
 
Termo de Retificação: 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO . Que seja publica-
do novo Termo de Retificação referente a Pu-
blicação do “Termo de Homologação de Licita-
ção”, Processo Administrativo SEI Nº 
0012.000052/2025-60, publicado no diário 
oficial do dia 23/07/2025, cujo objeto é 
“AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRAS, 
DECORRENTE DA EXECUÇÃO DO CON-
TRATO DE REPASSE/MIDR N° 958424/2024  
FIRMADO COM A CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL NO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ/RJ”, 
por motivo de erro material. 
Onde se lê:  
“Termo de Homologação de Licitação 
Extrato de termo de homologação de licitação 
Processo nº 0012.000052/2025-60  
(…) FORNECEDO-
RA DECLARADA VENCEDORA: 
BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPA-
MENTOS LTDA , CNPJ Nº 51.010.306/0001-
60, valor total adjudicado R$ 1.013.800,00 (Um 
Milhão Treze Mil e Oitocentos Reais ).” 

 
Leia-se: 
“Termo de Homologação e Adjudicação 
Extrato de termo de Homologação e Adjudica-
ção de licitação 
Processo nº 0012.000005/2025-60  
(…) ADJUDICO a fornecedora declarada ven-
cedora: 
BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPA-
MENTOS LTDA , CNPJ Nº 51.010.306/0001-
60, valor total adjudicado R$ 1.013.800,00 (Um 
Milhão Treze Mil e Oitocentos Reais ).” 
Itaboraí, 05 de agosto  de 2025. ABÍLIO FLÁ-
VIO DA SILVA PEREIRA - Secretário Munici-
pal de Agricultura - Matrícula 57.364 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO. Que seja publica-
do novo Termo de Retificação referente a Pu-
blicação do “Termo de Homologação de Licita-
ção”, Processo Administrativo SEI Nº 
0646/2024, publicado no diário oficial do dia 
15/07/2025, cujo objeto é APREENSÃO, CAP-
TURA E GUARDA DE ANIMAIS DE MÉDIO E 
GRANDE PORTE (EQUINOS, BOVINOS, 
CAPRINOS, SUÍNOS, MUARES, DENTRE 
OUTROS), VIVOS, SOLTOS E/OU ABANDO-
NADOS NAS VIAS DO PERÍMETRO URBANO 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ/RJ”, 
por motivo de erro material. 
Onde se lê:  
“Termo de Homologação de Licitação 
Extrato de termo de homologação de licitação 
(…) FORNECEDO-
RA DECLARADA VENCEDORA: 
J A F DE CARVALHO APOIO AGROPECUÁ-
RIO ME, CNPJ Nº 11.726.237/0001-70, valor 
total adjudicado R$ 354.000,00 (Trezentos e 
cinquenta e quatro mil reais). 
 
Leia-se: 
“Termo de Homologação e Adjudicação 
Extrato de termo de Homologação e Adjudica-
ção de licitação 
(…) ADJUDICO a fornecedo-
ra declarada vencedora: 
J A F DE CARVALHO APOIO AGROPECUÁ-
RIO ME, CNPJ Nº 11.726.237/0001-70, valor 
total adjudicado R$ 354.000,00 (Trezentos e 
cinquenta e quatro mil reais). 
Itaboraí, 05 de agosto  de 2025. ABÍLIO FLÁ-
VIO DA SILVA PEREIRA - Secretário Munici-
pal de Agricultura - Matrícula 57.364 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO . Que seja publica-
do novo Termo de Retificação referente a Pu-
blicação do “Termo de Homologação de Licita-
ção”, Processo Administrativo SEI Nº 
0822/2022, publicado no diário oficial do dia 
07/05/2025, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL e/ou CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇO”, por motivo de erro material. 
Onde se lê:  
“Termo de Homologação de Licitação 
Extrato de termo de homologação de licitação 
(…) FORNECEDO-
RES DECLARADOS VENCEDORES: 
1. AVANTTE SOLUÇÕES LTDA – CNPJ 
Nº47.646.370/0001-64, valor total adjudicado 
R$ 38.870,00(Trinta e oito mil oitocentos e 
setenta reais), referente aos 
itens 01; 02; 03; 04 e 09. 
2. XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA – CNPJ 
Nº 34.348.113/0001-02, valor total adjudicado 
R$ 1.990,00 (Mil novecentos e noventa reais), 
referente aoitem 05. 
3. FORTHE AGROPECUÁRIA LTDA –
 CNPJ 01.504.670/0001-08, valor total adjudi-
cado R$ 13.146,48 (Treze mil cento e quarenta 
e seis reais e quarenta e oito centavos), refe-
rente ao item 06. 
4. DIOGO EMANUEL KUHN E CIA LTDA –
 CNPJ 36.374.350/0001-65, valor total adjudi-
cado R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos 
e cinquenta reais), referente ao item 07. 



ITABORAÍ ANO VII N° 160  21 

Terça, 05/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

5. MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI ME –
 CNPJ 19.061.289/0001-87, valor total adjudi-
cado R$ 11.099,00 (Onze mil e noventa e nove 
reais), referente ao item 10. 
 
Leia-se: 
“Termo de Homologação e Adjudicação 
Extrato de termo de Homologação e Adjudica-
ção de licitação 
(…) ADJUDICO as fornecedoras declaradas 
vencedoras: 
1. AVANTTE SOLUÇÕES LTDA – CNPJ 
Nº47.646.370/0001-64, valor total adjudicado 

R$ 38.870,00(Trinta e oito mil oitocentos e 
setenta reais), referente aos 
itens 01; 02; 03; 04 e 09. 
2. XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA – CNPJ 
Nº 34.348.113/0001-02, valor total adjudicado 
R$ 1.990,00 (Mil novecentos e noventa reais), 
referente aoitem 05. 
3. FORTHE AGROPECUÁRIA LTDA –
 CNPJ 01.504.670/0001-08, valor total adjudi-
cado R$ 13.146,48 (Treze mil cento e quarenta 
e seis reais e quarenta e oito centavos), refe-
rente ao item 06. 

4. DIOGO EMANUEL KUHN E CIA LTDA –
 CNPJ 36.374.350/0001-65, valor total adjudi-
cado R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos 
e cinquenta reais), referente ao item 07. 
5. MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI ME –
 CNPJ 19.061.289/0001-87, valor total adjudi-
cado R$ 11.099,00 (Onze mil e noventa e nove 
reais), referente ao item 10.” 
Itaboraí, 05 de agosto  de 2025. ABÍLIO FLÁ-
VIO DA SILVA PEREIRA - Secretário Munici-
pal de Agricultura -Matrícula 57.364 


		2025-08-05T19:36:59-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




